Pada akhirnya Hasan menyerahkan kepemimpinan kepada
Mu’awiyah, namun dengan perjanjian bahwa pemilihan ke-
pemimpinan sesudahnya adalah diserahkan kepada ummat Islam.
Perjanjian tersebut dibuat pada tahun 661 M / 41 H dan dikenal
dengan nama jama’ah karena perjanjian ini mempersatukan ummat
Islam menjadi satu kepemimpinan, namun secara tidak langsung
mengubah pola pemerintahan menjadi kerajaan. Meskipun begitu,
munculnya Dinasti Umayyah memberikan babak baru dalam
kemajuan peradaban Islam, utamanya tatanan negara dalam bidang
politik dan ekonomi.

Kemudian masa selanjutnya, kemudian masa
selanjutnya” (Qardhawi, 2005).

Dalam literasi atau sumber sejarah perabadan Islam sangatlah
banyak terutama tentang periodesasi masa Bani Umayyah. Inilah
disebutkan Period of Dinasti Umayyah, diantaranya (Latif, 2014):
1. Mu’awiyah bin Abu Sufyan ( 41-60 H/ 661-680 M)
2. Yazid bin Mu’awiyah ( 60-64 H)
3. Mu’awiyah bin Yazid ( 64 H )
4. Marwan bin Al-Hakam ( 64-65 H)
5. Abdul Malik bin Marwan ( 65-86 H)
6. Walid bin Abdul Malik ( 86-96 H)
7. Sulaiman bin Abdul Malik ( 96-99 H)
8. Umar bin Abdul Aziz ( 99-101 H)
9. Yazid bin Abdul Malik ( 101-105 H)
10.

Saat inilah masa keemasan
dakwah Islam di Asia Tengah dan sekitarnya (Karim, 2014).

Sebelum meninggal, beliau meminta kepada anak pamannya
Muhammad bin Ali bin Abdullah ibnul-Abbas yang bermukim di
Hamimah Yordania untuk merebut kekuasaan Bani Umayyah dan
menyerahkannya untuk Ahli Bait Rasulullah. Sejak itulah, tahun 100
H/718 M., dia mulai merancang rencana ini dengan serius. Umar

bin Abdul Aziz meninggal pada bulan Rajab 101 H/719 M. Dia
memerintahkan selama dua tahun lima bulan. Pemerintahannya
adalah sebuah nikmat bagi kaum muslimin dan Islam (Usairy, 2012).

D. Politik Ekonomi Khalifah Umar Bin Abdul Aziz